大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2025年6月9日（月）午後4時から

ところ  中央会議室

出席者  光田委員長、樋口副委員長、橘委員、浅田委員、窪田委員、岡崎委員、望月委員、清水委員、

井上委員、田中委員、川井委員、事務局（平野、加茂）

欠席者  奈良委員
議 題

【新規申請】倫理委員会小委員会において迅速審査

番号 1814

課題名
カテコラミン誘発多形心室頻拍、先天性 QT 延長症候群に対する両側交感神経節切除の効

果

申請者 青木 寿明（循環器内科主任部長）

審議内容 特に指摘事項なし

審議結果 承認

番号 1806

課題名 プラダー・ウィリ症候群患者における体組成を規定する液性因子の探索

申請者 川井 正信（研究所 分子遺伝・内分泌代謝 研究部門 部長）

審議内容 特に指摘事項なし

審議結果 承認

【新規申請】迅速審査

番号 1801

課題名 正期産児における胎便関連性腸閉塞症例の検討

申請者 水島 穂波（小児外科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1803

課題名 腎性羊水過少症例の臨床像と予後に関する検討

申請者 山村 なつみ（腎・代謝科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1808

課題名 重症新生児の大腿四頭筋厚と臨床的有害事象との関連

申請者 西垣 厚（集中治療科診療主任）

審議結果 書面により承認

番号 1809
課題名 重度の先天性眼瞼下垂症に対する当科の手術術式の検討

申請者 白石 万紀子（形成外科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1810

課題名 小児血液・腫瘍患者の治療強度と性腺機能の関係の解析

申請者 佐藤 真穂（血液・腫瘍科副部長）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1236-3

課題名 小児慢性腎臓病（CKD）患者における骨質評価マーカーとしてのペントシジンの有用性

申請者 藤原 香緒里（腎・代謝科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1401-3

課題名 難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究

申請者 岡﨑 鈴代（耳鼻咽喉科主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1597-2

課題名
日 本 膜 性 増 殖 性 糸 球 体 腎 炎 /C3 腎 症 コ ホ ー ト 研 究 Japan Membranoproliferative
Glomerulonephritis/C3 Glomerulopathy Cohort Study (J-MPGN/C3-CS)21 水酸化酵素欠損症の体格
を規定する因子に関する検討

申請者 藤原 香緒里（腎・代謝科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1665-3
課題名 新生児集中治療室における医療の質と患者安全の向上に寄与する体制についての研究

申請者 祝原 賢幸（新生児科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1697-2
課題名 産後早期の育児適応に関連する要因の検討

申請者 樋口 優子（看護部母性東棟助産師）

審議結果 書面により承認

番号 1753-2
課題名 小児における発育と栄養関連バイオマーカーとの相関の検討

申請者 畑 彩葉（消化器・内分泌科レジデント2）

審議結果 書面により承認

番号 1772-3

課題名 当院における要養育支援者のリスク要因と養育支援に関する観察研究

申請者 谷川 果菜美（母子保健調査室保健師）

審議結果 書面により承認